Ata de Reunião  do Conselho  Municipal  de  Turismo –  COMTUR,  de 06  de
Outubro de 2023, de acordo com a Lei nº 635/97, alterada parcialmente pela
Lei Nº 2538/2020, regulamentada pelo Decreto nº 1683/2022.

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, às 16h, os membros do
Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, nomeados pelo Decreto nº 1749/2023,
alterado parcialmente pelo Decreto nº 1784/2023 e Decreto nº 1880/2023, reuniram-se
na Secretaria de Turismo – SETUR, localizada na Av. Dr.  Arthur Costa Filho, 25 –
Centro, na cidade de Caraguatatuba, no estado de São Paulo, tendo como pauta a
aprovação do Projeto de “Urbanização da Raiz e Molhe Norte no Enrocamento da Foz
do Rio  Juqueriquerê”,  conforme pauta  enviada  anteriormente para  os  conselheiros
analisarem o referido Projeto. O Presidente Cauê Rubio inicia a reunião dando boas-
vindas  aos  conselheiros  e  convidados  presentes,  mencionando  Leandro  Borella,
Secretário de Obras Publicas Municipal e da Técnica da Secretaria de Obras Municipal
Solange,  Malu  Baracat,  Secretária  Municipal  da  FUNDACC  e  demais  presentes.
Reforça  a  importância  na  participação  das  reuniões  ordinárias,  bem  como  o
compromisso  e  presença  no  Conselho,  fortalecendo  as  decisões  deliberadas  pelo
COMTUR. Na sequência, o Secretário Adjunto de Turismo Rodrigo Tavano pede a
palavra  e  nomeia  Mônica  Araújo  de  Souza  Lima  como  Secretária  Executiva  do
COMTUR e informa a saída da secretária Glaucia Costa Fernandes.  O Presidente
Cauê Rubio  inicia  a reunião lendo a ultima ata lavrada e todos em concordância,
prossegue reforçando o empenho em pautar e decidir de maneira célere, levando em
consideração  o  prazo  limitado  para  viabilizar  e  aprovar  o  projeto  com  recursos
disponibilizados  pelo  DADETUR,  utilizando  o  diálogo  com  a  sociedade  para
aprovação. Esclarece aos Conselheiros sobre a pauta e a presença dos convidados,
em especial a Técnica da Secretaria de Obras Municipal, Solange, que compareceu
para apresentar e auxiliar  o Conselho no entendimento e aprovação do Projeto de
“Urbanização da Raiz e Molhe Norte no Enrocamento da Foz do Rio Juqueriquerê,
trazendo informações prévias  financeiras  e utilizando  um projetor,  explica  detalhes
técnicos e arquitetônicos, apresentando fotos do Projeto, explanando de forma bem
clara todos os pontos favoráveis à nossa cidade como uma obra de necessidade para
drenagem e fluidez do Rio Juqueriquerê melhorando o turismo marítimo, fluidez das
águas a serem vistos bem como sua possível viabilização diante da votação a ser
decidida pelo Conselho. Um dos conselheiros comentou se a obra afetaria o mangue e
o Secretário Municipal de Obras Leandro Borella informou que a obra não afetará a
área de mangue, e sim proteger esta área. A Técnica de Obras Solange informou
sobre  a  urbanização  ressaltando  a  importância  da  história  do  Rio  Juqueriquerê  e
instalar um monumento em forma de balsa, em homenagem à história do referido Rio
e  enaltecendo  a  história  de  Caraguatatuba.  O Conselheiro  José Luiz  (Maricultura)
pede licença, e diz que em virtude de uma emergência, terá que se ausentar antes do
término da reunião. Em sua saída, expressa seu voto a favor do Projeto, e agradece
ao Conselho, retirando-se. Malu Baracat, Secretária da FUNDACC comenta que antes
Caraguatatuba era vista como apenas mais uma cidade do litoral e agora tem valor
turístico  imenso.  O  Secretário  Adjunto  de  Turismo  Rodrigo  Tavano  relata  que  o
Prefeito Aguilar Junior foi convidado a palestrar no BOAT SHOW 2023, realizado em
São Paulo, no mês de Setembro e apresentou a obra deste Projeto em andamento e
enaltecendo a região, pois tornou-se uma realidade a valorização da cidade e do litoral
norte. O Presidente Cauê Rubio pede a palavra e dadas as devidas considerações
pede a votação para a aprovação do Projeto de “Urbanização da Raiz e Molhe Norte

no Enrocamento da Foz do Rio Juqueriquerê”. A votação tem 17 votos favoráveis e
aprovação unanime do Projeto apresentado. Relata aos conselheiros a urgência na
tramitação  da  proposta,  bem  como  as  exigências  apresentadas  pelo  DADE,  na
aprovação pelo COMTUR. Cabe ressalvar que o pleito do DADETUR de “Urbanização
da Raiz e Molhe Norte no Enrocamento da Foz do Rio Juqueriquerê”, apresentado e
aprovado nesta  reunião,  foi  estimado no valor  de  R$  6.580.374,61 (seis  milhões
quinhentos e oitenta mil trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e um centavos),
e  atende  os  06  (seis)  critérios,  listados  a  seguir,  aprovados  na  206ª  Reunião  do
Conselho  de  Orientação  e  Controle.  a)  Demonstrar  capacidade  para  manter,
incrementar  ou  requalificar  o  fluxo  turístico;  b)  Estar  diretamente  associado  a  um
atrativo  turístico  do  município;  c)  Ser  importante  vetor  na  estratégia  de
desenvolvimento  econômico  e  social  para  o  município;  d)  Apresentar  consistência
entre os objetivos do projeto e as possibilidades de estruturação do destino; e) Ser
aderente  às  práticas  preconizadas  nos  objetivos  do  desenvolvimento  sustentável
(ODS)  <  https://nacoesunidas.org/pos2015/agenda2030/>;  f)  Contribuir  para  o
processo de desenvolvimento  regional.  Com as considerações finais,  o  Presidente
Cauê Rubio agradece aos convidados,  colocando-se a disposição dos conselheiros
para sugestões de pautas e diálogo construtivo do Conselho. Nada mais havendo a
tratar, o presidente, encerrou os trabalhos às 17h30min, lavrando a ata. Assim que lida
e achada conforme, a ata há de ser assinada pelo presidente e pela conselheira que
secretariou a reunião, conforme regimento interno.

Caraguatatuba, seis de outubro de 2023.

Cauê Luan Rubio Beisiegel Mônica Araújo de Souza Lima
 Presidente       Secretária Executiva

		2023-10-09T14:05:47-0300

		2023-10-09T14:50:33-0300